1

	      UBND HUYỆN NAM SÁCH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MN NGUYỄN ĐỨC SÁU
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /BC-MNNĐS
	           Minh Tân, ngày  06  tháng 11  năm 20223

 BÁO CÁO

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 9 tháng năm 2023
Căn cứ Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí ngày 26/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 8/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luât Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Căn cứ Thông tư 188/2014/TT-BTC ngay 10/12/2024 của Bộ tài chính hướng dẫn một số điều Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 8/9/2014 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc  ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  năm 2023;

 Căn cứ Quyết định số 3810/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 140/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh Hải Dương Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh Hải Dương năm 2023;
Căn cứ Quyết định số 6092/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh huyện Nam Sách về việc Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí huyện Nam Sách, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 4320/STC-TCHCSN ngày 31/10/2023 của Sở Tài
chính tỉnh Hải Dương về việc báo cáo kết quả thực hiện Luật thực hành tiết
kiệm chống lãng phí năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024,
        Căn cứ vào Kế hoạch số 17/KH-UBND, ngày 22/02/2023 về việc triển khai thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chông lãng phí năm 2023; Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 23/6/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện Nam Sách.
Trường MN Nguyễn Đức Sáu báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 9 tháng đầu năm, ước thực hiện 3 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP): (Báo cáo, đánh giá cụ thể về những công việc đã và đang thực hiện trong kỳ, kết quả đạt được theo tiến độ đến cuối kỳ báo cáo).

   Thông qua các cuộc họp hội đồng sư phạm nhà trường, công đoàn, nhà trường triển khai các văn bản về chủ trương chính sách, pháp luật của Nhà nước, của ngành;
- Nhà trường xây dựng kế hoạch và thông qua cuộc họp hội đồng sư phạm nhà trường về Thực hiện phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023;
      2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THTK, CLP và việc THTK, CLP:

- Thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí Ban giám hiệu nhà trường phối hợp với Công đoàn, Ban nữ công, Chi đoàn thanh niên trong cơ quan nghiên cứu và lập kế hoạch tổ chức học tập, tuyên truyền phổ biến, quán triệt Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng; Chương trình hành động của Chính phủ; của cấp trên, của đơn vị mình đến từng cán bộ, công chức thuộc phạm vi, quản lý của cơ quan; tăng cường hiểu biết pháp luật, nâng cao nhận thức, có những hành động, việc làm cụ thể tạo chuyển biến thực sự trong lề lối làm việc, cải cách hành chính và thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Ban giám hiệu cùng với Công đoàn trường đã phân công trách nhiệm cho các tổ chuyên môn, các tổ công đoàn  và chỉ đạo công chức, viên chức, lao động thực hiện và sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích về tài sản, trang thiết bị làm việc... , đồng thời đưa nội dung thực hành, tiết kiệm chống lãng phí vào các quy chế nội bộ của cơ quan nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm, gắn quyền lợi của công chức, viên chức, người lao động trong nhà trường.
- Thực hiện kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí Ban giám hiệu nhà trường đã  thành lập ban tự kiểm tra giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị, do đồng chí Chủ tịch Công đoàn trường làm trưởng ban. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của đơn vị.
3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP:
- Thường xuyên cập nhật các văn bản qui phạm pháp luật về thanh tra, kiểm tra phòng, chống tham nhũng nhằm thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức, viên chức; Tổ chức phổ biến, gửi tới CB, GV, NV qua email cá nhân để mỗi đồng chí cập nhật thường xuyên.
- Tăng cường thanh tra thực hiện chức trách, nhiệm vụ công vụ, việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức đồng thời phối kết hợp chặt chẽ hoạt động thanh tra, kiểm tra với tổ chức và hoạt động của Đảng. Thúc đẩy việc thi hành các kết luận thanh tra về chuyên môn, thanh tra tài chính và các kiến nghị thực hiện các kết luận sau thanh tra.

- Tổ chức các đợt thanh tra tập trung vào nội dung thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng; Phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các thiếu sót trong quản lý tài chính, ngân sách; Kiên quyết xử lý các vi phạm đối với những  hành vi vi phạm pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, góp phần thực hiện tốt Luật phòng chống tham nhũng.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THTK, CLP

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực:

a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

- Thực hiện phân công, phân cấp rõ ràng; Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của mỗi tổ chuyên môn và tổ văn phòng trong cơ quan và mọi thành viên trong đơn vị: việc quản lý trong đơn vị, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức;

- Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch theo đúng hướng dẫn và quy trình thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan, trường học; quy chế chi tiêu nội bộ; Quy định về thi đua khen thưởng;

- Xây dựng các quy định, quy trình công khai các thủ tục hành chính, chế độ và trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức trong quản lý và thực thi công việc theo hướng nâng cao tính công khai, minh bạch và phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực;

b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN); trong đó tập trung vào các nội dung sau:

- THTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng NSNN: Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; sử dụng điện, nước; sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách, khánh tiết; tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm

- Thực hiện công khai, minh bạch dự toán và quyết toán ngân sách, các khoản thu góp của học sinh; các khoản ủng hộ tự nguyện của các tổ chức, cá nhân cha mẹ học sinh;

- Công khai việc thực hiện các chế độ, định mức tiêu chuẩn của cán bộ, công chức, viên chức;

- Đẩy mạnh việc xây dựng, công bố công khai các qui tắc ứng xử, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ công chức, viên chức; tăng cường giám sát việc thực hiện theo qui định của pháp luật;

- Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu về một số biện pháp để quản lý tài chính chặt chẽ, thực hiện tốt công tác khoán biên chế và kinh phí quản lý hành chính, chuyên môn.
c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước:

Nhà trường thực hành tiết kiệm triệt để và tận dụng tối đa tài sản hiện có nên nhà trường chỉ mua một số trang thiết bị thực sự cần thiết phục vụ cho công tác giảng dạy. Tiến hành kiểm kê, đánh giá tài sản của cơ quan và thanh lý các tài sản hư hỏng, không cần dùng. Mở sổ theo dõi cụ thể việc quản lý, sử dụng tài sản của nhà nước đối với từng công chức, viên chức và người lao động, qua đó nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc quản lý, sử dụng tài sản. Việc thay thế, sữa chữa các thiết bị làm việc, Nhà trường đều thành lập Hội đồng để xác định rõ nguyên nhân hư hỏng, xác định rõ trách nhiệm của từng công chức và người lao động trong việc quản lý, sử dụng tài sản cơ quan, nếu tự gây hư hỏng sẽ phải bồi
- Thực hiện theo quy định của nhà nước về tiết kiệm điện nước, điện thoại, văn phòng phẩm … phục vụ công tác.

- Thực hiện triệt để việc tiết kiệm chi phí sử dụng điện, tắt hẳn nguồn điện tất cả các thiết bị sử dụng điện không sử dụng khi ra khỏi phòng và hết giờ làm việc; tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên; tắt bớt đèn chiếu sáng khi số người làm việc trong phòng giảm; dự trù, mua sắm văn phòng phẩm đúng quy định, thực hiện tiết kiệm giấy trong quá trình soạn thảo văn bản, phát hành văn bản tại cơ quan …
-  Hiện tại nhà trường có 13 phòng học, 01 phòng hội đồng, 03 phòng chức năng, 04 phòng hành chính được xây dựng kiên cố. Tuy nhiên nhiên cơ sở vật chất đã xuống cấp, hệ thống điện nước trong các lớp học thuộc khu cũ hạn chế cho công tác chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ.
d. THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước:

- Nhà trường sử dụng lao động theo quy định tại thông tư 55 quy định về định mức biên chế giáo viên. Đội ngũ giáo viên đủ về số lượng nhưng thiếu giáo viên dạy môn chuyên biệt.

- Phân công giáo viên, nhân viên phù hợp theo trình độ chuyên môn đào tạo, đảm bảo định mức tiết dạy.
e. Về thực hiện các quy định công khai trong các lĩnh vực:

Thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính và cấp trên về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nhà trường đã thực hiện nghiêm các yêu cầu về quản lý và sử dụng nguồn tài chính công, chi trả tiền lương, tiền công, mua sắm trang thiết bị văn phòng, công tác phí, sử dụng điện thoại… của cơ quan đảm bảo thực hiện đúng như định mức, tiêu chuẩn kinh tế, kỹ thuật theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- Bảo đảm công khai minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức trong cơ quan.

- Các quy định về chế độ chi tiêu hội nghị, tập huấn, chi công tác phí, văn phòng phẩm ... đều được quy định cụ thể trong Quy chế của đơn vị và đã được thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định của chế độ thực hành tiết kiệm chống lãng phí.
* Tóm lại:  Nhờ thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp và việc tiết kiệm chi đã mang lại những kết quả bước đầu khả quan. Kết quả thực hiện quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cơ quan trong thời gian qua thực hiện tốt và không có hiện tượng lãng phí.

               2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:

- Nhà trường không có vụ việc tham nhũng lãng phí xảy ra.
        3. Phân tích, đánh giá:

a) Đánh giá kết quả đạt được:

 - Nhà trường đã cụ thể hóa kế hoạch phòng chống tham nhũng của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện thành kế hoạch của nhà trường đồng thời tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao trong đơn vị;

- Thông qua kế hoạch thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng nhà trường đã tăng cường công tác kiểm tra nội bộ trường học trong mọi lĩnh vực đặc biệt chú trọng công tác thanh kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ; Thanh kiểm tra tài chính cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động dạy và học; Đã xây dựng được các biện pháp khắc phục tồn tại.

- Thực hiện tốt công tác công khai, dân chủ, minh bạch trong quản lý điều hành các hoạt động của nhà trường.
- Thực hiện tốt công tác định kỳ báo cáo kết quả về Phòng tài chính – Kế hoạch huyện Nam Sách.
b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:
- Việc thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn còn hạn chế; công tác tuyên truyền chưa thường xuyên, liên tục; trong quản lý tài sản còn chưa thực sự chặt chẽ. Trong thực hiện cơ chế tự chủ tài chính còn hạn chế: Trình độ chuyên môn nghiệp vụ quản lý tài chính còn hạn chế.

- Chưa có nhiều tài liệu hướng dẫn công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, lao động.

- Hiện nay tài sản trang bị cho nhà trường còn thiếu so với yêu cầu trang bị cho cán bộ, viên chức làm việc. Vì vậy kinh phí tiết kiệm từ việc mua sắm vật tư, tài sản là không có. Nhà trường đã tiếp tục lập dự toán ngân sách để đề nghị được cấp thêm kinh phí mua sắm, trang bị tài sản làm việc cho nhà trường để đảm bảo đáp ứng tối thiểu nhu cầu làm việc cho từng cán bộ, viên chức.
         c) Những kinh nghiệm rút ra:
  - Tập trung vào công tác  quản lý việc sử dụng ngân sách trong các lĩnh vực:

  - Thực hiện công khai minh bạch hơn nữa đối với việc sử dụng ngân sách, mua sắm, sử dụng tài sản và phân bố sử dụng nguồn lao động một cách công khai, phù hợp.

  - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các lĩnh vực của bộ phận, từng ban, từng tổ chức đoàn thể trong đơn vị, gắn công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với công tác phòng, chống tham nhũng.
        III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP VỀ THTK, CLP CẦN TẬP TRUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRONG NĂM TIẾP THEO.
1. Phương hướng, nhiệm vụ

Để thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cần thực hiện tốt các nội dung sau đây:
-  Thực hiện nghiêm túc Quyết định 213/QĐ-TTg ngày 21/2/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019;
-  Đẩy mạnh thực hiện chế độ công khai tài chính đối với NSNN, các quỹ có nguồn từ NSNN và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh.

- Trong quản lý, sử dụng tài sản công, cùng với các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã và đang thực hiện, tiếp tục đẩy mạnh nâng cao trách nhiệm trong việc quản lý, sử dụng tài sản công;  Thường xuyên thực hiện việc cập nhật, quản lý, theo dõi tài sản công theo đúng quy định, tránh làm thất thoát hoặc sử dụng tài sản không đúng mục đích và không hiệu quả.

-  Thực hiện nghiêm túc Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ chí Minh. Phối hợp chặt chẽ cùng các tổ chức đoàn thể trong nhà trường để đạt hiệu quả cao hơn.
- Thực hiện nghiêm túc chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định sè: 43/2006- NĐCP ngày 25/04/2006 của chính phủ Quy ®Þnh quyÒn tù chñ, tù chÞu tr¸ch nhiÖm vÒ thùc hiÖn nhiÖm vô, tæ chøc bé m¸y, biªn chÕ, tuyÓn dông, sö dông vµ qu¶n lý c¸n bé, viªn chøc trong ®¬n vÞ sù nghiÖp c«ng lËp ;

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VỀ THTK, CLP
………………………………………………………………………………………..

	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

	Nơi nhận:

	-Phòng TC

	- Lưu: VT, ....

	Lê Thị Hằng

4